**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav informačních studií a knihovnictví

# **Diplomová práce**

Bc. Martina Vichová

**Role informačního specialisty v institucích státní správy**

The role of the information specialist in the governmental administration
institutions

Praha 2019

Vedoucí práce: PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 19. července 2019

.....

Bc. Martina Vichová

## **Poděkování**

Za cenné připomínky, rady, ochotu a správné nasměrování při psaní této práce patří velké poděkování vedoucí diplomové práce PhDr. Barboře Drobíkové, Ph.D. Za podnětné náměty a konzultace patří nemalý dík také PhDr. Heleně Lipkové, Ph.D. a doc. PhDr. Richardu Papíkovi Ph.D. V neposlední řadě bych také ráda poděkovala svým nejbližším za podporu a trpělivost.

## **Abstrakt**

Cílem diplomové práce je popsat základní charakteristiku a analyzovat informační profese České republiky ve sféře státní správy. Prostor je věnován charakteristice veřejné a státní správy. V diplomové práci je kladen důraz na instituce státní správy a jejich rozdělení. Následuje kapitola o informačních institucích a informačních složkách ve státní správě a jejich kategorizace. Jádrem práce je vymezení pojmu informační specialista. Závěrečná kapitola je věnována možnostem uplatnění absolventů oboru Informační studia a knihovnictví ve veřejné a státní správě a příkladové pozici referenta informačních systémů veřejné správy na základě analýzy inzerovaných pracovních nabídek.

## **Klíčová slova**

veřejná správa, státní správa, instituce státní správy, státní služba, informační instituce, informační specialista, informační profese, informační pracovník, kompetence informačních profesionálů, referent informačních systémů veřejné správy

## **Abstract**

The aim of the diploma thesis is to describe the basic characteristics and analysis of the information profession of the Czech Republic in the sphere of state administration. Some space of the work is devoted to the characteristics of public and state administration. The diploma thesis emphasizes the institutions of state administration and their division. The following chapter deals with information institutions and information folders in the state administration and their categorization. The core of the thesis is the definition of the concept of an information specialist. The final chapter is devoted to the possibilities of graduates in the field of Information Studies and Librarianship in Public and State Administration and the exemplary position of a public administration information systems officer based on the analysis of advertised job offers.

## **Keywords**

Governmental administration, institutions of governmental administration, state service, information institutions, information specialist, information profession, information worker, competence of information professionals, public administration information systems officer

## Obsah

Předmluva ..... 9
1 Úvod ..... 11
2 Veřejná a státní správa ..... 12
2.1 Veřejná správa a její charakteristika ..... 12
2.1.1 Charakteristika veřejné správy ..... 12
2.1.2 Instituce veřejné správy ..... 13
2.2 Státní správa ..... 15
2.2.1 Rozdělení podle subjektů ..... 16
2.2.1.1 Přímí vykonavatelé státní správy ..... 16
2.2.1.2 Nepřímí vykonavatelé státní správy ..... 17
2.2.2 Zaměření činnosti státní správy ..... 17
2.2.3 Správní úřady ..... 17
2.3 Zaměstnanecký poměr ve veřejné a státní správě ..... 19
2.3.1 Veřejná služba ..... 21
2.3.2 Státní služba ..... 22
3 Instituce státní správy ..... 23
3.1 Ústřední orgány státní správy (správní úřady) ..... 23
3.2 Další ústřední správní úřady ..... 24
3.3 Dekoncentrované správní úřady s celostátní působností podřízené ministerstvům a jiným správním úřadům ..... 25
3.4 Územně dekoncentrované (specializované) orgány státní správy ..... 26
3.5 Nezávislé správní úřady a instituce ..... 27
3.6 Ostatní součásti státní správy ..... 28
3.7 Státní orgány stojící mimo organizaci státní správy ..... 29
3.8 Místní státní správa ..... 30
4 Informační instituce ..... 31
4.1 Typy informačních institucí ..... 31
4.2 Informační instituce a informační složky (odborné, útvarové) ve státní správě a jejich kategorizace ..... 35
5 Vymezení pojmu informační specialista ..... 37
5.1 Informační povolání ..... 38
5.2 Knihovnická povolání ..... 40
6 Hlavní schopnosti a klíčové kompetence informačních pracovníků ..... 43
6.1 Etika informačního pracovníka ..... 49

7 Možnosti uplatnění absolventů oboru Informační studia a knihovnictví ve veřejné a státní správě na základě analýzy inzertních pracovních nabídek ..... 52
7.1 Referent informačních systémů veřejné správy ..... 54
7.1.1 Charakteristika povolání ..... 54
7.1.2 Analýza pracovních nabídek na pozici referent informačních systémů veřejné správy – výzkumná část ..... 54
7.2 Analýza pracovních nabídek pro informační profese ve veřejné a státní správě – výzkumná část ..... 56
7.2.1 Požadavky zaměstnavatelů ..... 57
7.2.2 Náplň práce informačních profesí ve veřejné a státní správě ..... 59
7.3 Analýza kurikula studijního oboru Informační studia a knihovnictví pro požadavky státní správy – výzkumná část ..... 61
7.3.1 Studijní plán jednooborového bakalářského studia oboru Informační studia a knihovnictví ..... 61
7.3.1.1 Analýza jednotlivých předmětů bakalářského studia ..... 61
7.3.2 Studijní plán jednooborového navazujícího magisterského studia oboru Informační studia a knihovnictví ..... 62
7.3.2.1 Analýza jednotlivých předmětů navazujícího magisterského studia ..... 63
7.3.3 Dílčí závěr ..... 64
Závěr ..... 66
Seznam použité literatury ..... 68
Příloha č. 1 – výňatek z Katalogu prací ..... I
Příloha č. 2 – ukázka inzertní nabídky ..... III
Příloha č. 3 – ukázka inzertní nabídky ..... V

## Předmluva

Cílem této diplomové práce s názvem Role informačního specialisty v institucích státní správy je popsat základní charakteristiku a základně analyzovat informační profese České republiky ve sféře veřejné a státní správy a podat přehled možností profesního uplatnění stále se rozvíjející profese informačního specialisty v těchto institucích. Téma diplomové práce jsem zvolila na základě zájmu o prosazení absolventů oboru Informační studia a knihovnictví ve státní správě, přičemž mě ovlivnily přednášky PhDr. Richarda Papíka, Ph.D. a jeho informace o možnostech tohoto uplatnění, o kterém jsem do té doby neměla nejmenší tušení. Ačkoli pracuji v univerzitní knihovně, se státní správou a jejími institucemi se setkávám v každodenním životě. Zajímalo mě tedy, zda se v těchto institucích objevují informační profese a jak by se zde mohl absolvent mého oboru uplatnit. Při psaní diplomové práce jsem vycházela ze studijně-rozborové činnosti, která byla zpracována na základě požadavků ke splnění předmětu Rešeršní strategie pro vědu a výzkum.

Text práce je rozdělen do šesti hlavních kapitol. První část je zaměřena na definici veřejné a státní správy a na charakteristiku zaměstnaneckého poměru ve státní správě, tedy na veřejnou a státní službu. Druhá část je věnována institucím státní správy s důrazem na její ústřední orgány. V další části nalezneme typy informačních institucí a informační složky včetně jejich kategorizace. Pátá kapitola je věnována vymezení pojmu informační specialista a definování některých typů informačních profesí, které se pod tímto pojmem ukrývají. Šestá kapitola je zaměřena na hlavní schopnosti a klíčové kompetence, které by měl každý informační pracovník mít. Na tyto schopnosti pak navazuje i problematika dodržování morálních zásad této profese spojené s přístupem k informacím různého druhu. Empirická část diplomové práce, která navazuje na část teoretickou a prezentuje výsledky výzkumného šetření, je předmětem závěrečné kapitoly. Ta přináší informace o možnostech uplatnění absolventů oboru Informační studia a knihovnictví ve veřejné a státní správě a charakteristiku tohoto uplatnění na příkladové pozici referenta informačních systémů veřejné správy na základě analýzy inzerovaných pracovních nabídek. Část této kapitoly je také věnována porovnání kurikula studijního oboru Informační studia a knihovnictví s požadavky pro zaměstnání ve státní správě.

Vzhledem k zadání jsem diplomovou práci také rozšířila o dvě analýzy inzertních nabídek. Sběr dat pro první analýzu probíhal v průběhu měsíce ledna až května 2019 a cílem této výzkumné části bylo popsat rys pozice referenta informačních systémů veřejné správy a určit


[…]


Žádoucím předmětem zahrnutým mezi povinné nebo jako doplnění k povinným by měl být předmět Databáze SQL, který má za cíl teoretickou přípravu pro budování SQL databází na bázi konceptuálního modelování. Jako velmi přínosný pro práci ve státní správě vidím předmět Práce informačního specialisty v agentuře CzechInvest, kde studenti dostanou informace o práci ve státní agentuře a mohou se seznámit s přípravou marketingových materiálů pro různé subjekty. Se základy programování se mohou studenti setkat při předmětu Úvod do programování. Také získají zkušenosti s prací se skripty, tvorbou drobných programů a programovacích technik a interaktivních webových aplikací. Předmět Získávání a zpracování informací naučí studenty získávat a zpracovávat znalosti v systému LISp-Miner a NEST a v těchto systémech sestavit vlastní bázi znalostí. Předmět Zpravodajské služby informuje o rolích zpravodajských služeb v systému státních institucí, o obecných zákonitostech jejich fungování a také o získávání a analýze zpravodajských informací.

Jako velmi výhodné vidím u nového oboru Informace, média a knižní kultura možnost studovat ho jako sdružené studium v kombinaci s jiným programem na FF UK. Ačkoli obor Informační studia a knihovnictví dokáže studenty dobře na budoucí povolání připravit, tato možnost dvouoborového studia by doplnila nedostatky, které se v kurikulu objevují.

## Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat informační profese ve sféře státní správy a státem řízených informačních institucí v České republice a podat přehled možností profesního uplatnění profese informačního specialisty v těchto institucích. Jako příklad tohoto uplatnění jsem popsala rys pozice referenta informačních systémů veřejné správy a na základě analýzy určila požadavky kladené na uchazeče o tuto pozici. Pomocí druhé analýzy inzertních nabídek jsem zmapovala informační profese v institucích státní správy, zjistila jsem, jaké požadavky kladou na uchazeče a jaká je nejčastější pracovní náplň informačních profesí v této oblasti. Ze zjištěných údajů jsem vycházela při porovnávání kurikula studijního oboru Informační studia a knihovnictví s požadavky pro zaměstnání ve veřejné a státní správě.

Tato profese se v posledních letech výrazně změnila. Posouvá se spíše směrem k poradenským činnostem a informační specialista se stává odborníkem na elektronické zdroje. Informační specialista by měl disponovat především vysokoškolským vzděláním nejlépe v oboru Informační vědy a knihovnictví a analytickým myšlením. Při této profesi je také velmi důležitý přehled o společenském dění, je nutné se celoživotně vzdělávat, zvyšovat si úroveň informační gramotnosti a rozšiřovat si praktické znalosti. Tyto aspekty pak znamenají větší možnost uplatnění, kterého je ve státní správě mnoho.

V porovnání se soukromým sektorem se ale informační specialista v institucích státní správy zaměřuje převážně na vyhledávání a vyhodnocování informací z veřejně dostupných zdrojů nebo na přímou práci s technologiemi jako správci databází.

V institucích státní správy požadují od uchazečů o zaměstnání vysokoškolské vzdělání jakéhokoli charakteru, nejlépe základní orientaci v právu, analytické schopnosti, matematické základy pro práci se statistickými údaji, minimálně základy programování a celkově počítačovou gramotnost na vysoké úrovni. Mezi nejčastější požadavky patří vlastnosti jako samostatnost, pečlivost, zodpovědnost, spolehlivost, flexibilita, schopnost učit se novým věcem, tvořivost, nadšení, vlastní motivace a přesnost. Pro budoucí zaměstnavatele je důležitá také pokročilá znalost anglického jazyka a mezilidské dovednosti, čímž je myšlena schopnost týmové spolupráce, proaktivní přístup k řešení problémů, dobré vyjadřovací schopnosti v písemném projevu, příjemné vystupování a prezentační schopnosti. Požadavky na profese v institucích státní správy jsou velmi obecné a na tyto pozice se tak mohou hlásit uchazeči i jiných oborů než oboru Informační studia a knihovnictví.

S tím koresponduje i názor Příbylové, která říká, že „*pro informační profesionály je strategicky nezbytné přehodnocení vlastního postavení na trhu práce. To by mělo vést k uvědomění si potřeby upevňovat a rozvíjet specifické profesionální schopnosti a dovednosti na jedné straně a na druhé straně k rozšíření kompetencí do oblastí, které dosud nebyly považovány informačními profesionály za jejich vlastní doménu*“ [2000, s. 212 - 216].

Po analýze kurikula oboru Informační studia a knihovnictví jsem dospěla k názoru, že na práci informačního specialisty ve státní správě nejlépe připraví informační specializace. Ovšem doporučila bych pro práci ve státní správě do kurikula zahrnout i jiné oblasti zájmu, jako například základy práva, znalost některých zákonů (nyní např. Zákon o ochraně osobních údajů), více praktické práce s počítačem (programování a jazyk SQL) a základy problematiky eGovernmentu.

Jak uvádí Moran a Marchionini, je z důvodu rychle se měnícího informačního prostředí potřeba, aby instituce, které připravují informační odborníky, přehodnotily pro další půlstoletí vzdělávání [2012]. I to je zřejmě jedním z důvodů proč Univerzita Karlova již pro školní rok 2019/2020 nepřijímá nové studenty pro navazující magisterské studium oboru Informační studia a knihovnictví a nahrazuje ho novým oborem s názvem Informace, média a knižní kultura. Doufám, že i tento obor studenty dostatečně připraví pro práci informačních specialistů ve státní správě. Možnost kombinace s jiným oborem, která je pro tuto práci více než vhodná, to pouze dokládá.
