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Cíl práce:

(Dle abstraktu): Cílem diplomové práce je popsat základní charakteristiku a analyzovat

informační profese České republiky ve sféře státní správy.

Hodnocení práce:

Práce se zabývá charakteristikou a analýzou tzv. informačních profesí v oblasti státní správy.

Je logicky členěná na teoretický úvod, který vysvětluje strukturu státní správy ČR a ukazuje

místo informačních institucí v této organizační síti. Ve výzkumné části si studentka

předsevzala ukázat, zda absolventi oborů informačních studií mohou najít uplatnění v oblasti

státní správy, příp. zda pozice informačních profesí odpovídají studijnímu profilu. Aby bylo

možné tuto problematiku prozkoumat, zvolila studentka několik návazných výzkumných

kroků. Nejdříve ukázala sondou a analýzou do inzertních nabídek pracovních pozic, jaké

informační profese jsou ve státní, příp. veřejné správě poptávány. Shromáždila požadavky

zaměstnavatelů i možné náplně práce informačních profesionálů. Analýzou kurikula oboru

Informační studia a knihovnictví a posléze srovnávací metodou ukázala, zda studenti tohoto

oboru získávají během studia poptávané dovednosti a znalosti a co by bylo vhodné do

kurikula informačních studií doplnit.

Zpracovat toto téma nebylo snadné. Vyznačuje se značnou terminologickou roztříštěností.

Diplomantka si s výkladem termínů informační profese, informační specialista a jejich

rozsahem dobře poradila. Oceňuji pečlivost, se kterou se studentka snažila vyhledat veškeré

relevantní inzertní nabídky a posléze je zpracovala. Velmi cenná jsou též doporučení pro

doplnění kurikula informačních studií. Relevantní jsou tyto závěry i v případě nového

programu Informace, média a knižní kultura.

Výsledné hodnocení:

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Věcné zpracování tématu je na poměrně

dobré úrovni, v závěru je zmíněn soukromý

sektor – ten ovšem analyzován nebyl a

srovnání nelze takto formulovat, další

hodnocení – viz výše

32 bodů (ze 40)

přínos a novost práce Práce je přínosná, přináší nové poznatky

v této oblasti

18 bodů (z 20)

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Studentka cituje korektně, norma ISO 690

není však určena pro citace právních

dokumentů (např. zákonů), zákona se citují

podle jiných standardů

15 bodů (z 20)

slohové zpracování Práce se hezky čte, je dobře slohově

zpracovaná.

15 bodů (z 15)

gramatika textu Bez výrazných pochybení 5 bodů (z 5)

CELKEM 85 bodů

Práci doporučuji bez výhrad k obhajobě.

PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D.